
Regione Lazio
Atti del Presidente della Regione Lazio

Decreto del Presidente della Regione Lazio 9 ottobre 2018, n. V00018

Comune di Amatrice. Perimetrazione definitiva della frazione di Amatrice centro.   Legge 229 del 15/12/2016
e smi e Ordinanza del Commissario straordinario per la ricostruzione post sisma 2016-2017 n. 25 del
23/05/2017.  Approvazione

02/11/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 1



Oggetto: Comune di Amatrice. Perimetrazione definitiva della frazione di Amatrice centro.  

Legge 229 del 15/12/2016 e smi e Ordinanza del Commissario straordinario per la 

ricostruzione post sisma 2016-2017 n. 25 del 23/05/2017. 

Approvazione 

 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE LAZIO 

in qualità di 

 VICE COMMISSARIO PER LA RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016-2017 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTO l’art. 21 del DPR 6 giugno 2001, n. 380; 

VISTA la L.R. 18 febbraio 2002, n. 6, e successive modificazioni; 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale 6 

settembre 2002, n. 1; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00178 del 25.08.2016, “Dichiarazione 

dello stato di calamità naturale ai sensi della L.R. 26 febbraio 2014 n. 2, art. 15, comma 1 per territorio 

dei Comuni di Accumoli ed Amatrice a seguito dell’evento sismico verificatosi nel giorno 24 agosto 2016”; 

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito con modificazioni dalla legge 15 

dicembre 2016, n. 229 e ss.mm.ii.; 

VISTA l’ordinanza del Commissario straordinario n. 11 del 9 gennaio 2017, con la quale è stato 

istituito il Comitato tecnico scientifico presso la struttura commissariale, ai sensi dell’articolo 50, 

comma 5 del decreto legge n. 189 del 2016; 

CONSIDERATO CHE il Presidente della Regione Lazio opera, ai sensi dell’art. 1 co. 5 del 

decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, 

n. 229 e ss.mm.ii., in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post sisma 2016-2017; 

CHE, in considerazione della situazione di particolare disagio in cui versa la popolazione colpita 

dal sisma, è stata disposta con D.G.R. Lazio n. 571 del 04.10.2016, così come previsto dal Decreto 
del Presidente della Regione Lazio n. T00178 del 25.08.2016, la sospensione dei procedimenti 

amministrativi riguardanti, tra l’altro, il governo del territorio; 

CHE, tuttavia, come indicato dal punto 2 della citata D.G.R. Lazio n. 571/2016, è stata disposta 

l’esclusione dall’efficacia del provvedimento di sospensione per quei procedimenti che abbiano 

effetti ampliativi della sfera giuridica degli interessati senza creare pertanto ulteriore pregiudizio 

per una regolare ripresa delle normali condizioni di vita dei cittadini; 

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE il Vice Commissario nell’ambito del territorio della Regione 

Lazio esercita tra l’altro le funzioni di propria competenza al fine di favorire il superamento 

dell’emergenza e l’avvio degli interventi immediati di ricostruzione; 

VISTA la Determinazione n. G04224 del 04/04/2017 con la quale il Direttore della Direzione 

Regionale Territorio, Urbanistica e Mobilità ha istituito presso la medesima Direzione, ai sensi del 

regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, l’Area "Supporto all'ufficio ricostruzione, linee di 

indirizzo e programmazione urbanistica e paesaggistica dei centri abitati colpiti dal sisma 

2016/2017"; 

02/11/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 1



TENUTO CONTO CHE l’ordinanza del Commissario straordinario n. 24 del 12 maggio 2017, 

recante “Assegnazione dei finanziamenti per gli studi di microzonazione sismica di III livello ai Comuni 

interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 agosto 2016 (…)”, attribuisce ai Comuni del 

cratere il compito di assegnare gli incarichi di redazione dello studio di microzonazione sismica di 

3° livello, a professionisti dotati di comprovata esperienza e specializzazione, maturata 

nell’elaborazione di analoghi studi; 

CONSIDERATO INOLTRE che, ai sensi dell’art. 7 dell’ordinanza n. 24 del 12 maggio 2017, gli 

studi di microzonazione devono essere presentati entro e non oltre 150 giorni dalla data di 

affidamento dell’incarico; 

VISTO l’art. 4, comma 2 dell’ordinanza del Commissario straordinario n. 25 del 23 maggio 2017, 

“Criteri per la perimetrazione dei centri e nuclei di particolare interesse che risultano maggiormente colpiti 

dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016”, che prevede l’approvazione dell’atto di 

perimetrazione con decreto del Presidente della Regione – Vice Commissario; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 372 del 27 giugno 2017 con la quale si prende 

atto delle proposte di perimetrazione, contenute negli elaborati cartografici allegati (denominati 

Tavola 1 e Tavola 2) e definite d’intesa con i comuni; 

ATTESO che le proposte di perimetrazione sono state trasmesse ai comuni e pubblicate sul sito 

web della Regione Lazio, denominato Ricostruzione Lazio, all’indirizzo www.ricostruzionelazio.it, ai 

fini della partecipazione degli interessati; 

CONSIDERATE le osservazioni pervenute da parte dei cittadini e l’istruttoria svolta dalla 

Direzione Regionale Territorio Urbanistica e Mobilità, dall’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio e 

dal Comune di Amatrice; 

VISTE in particolare le osservazioni pervenute relative alla frazione di “Amatrice centro” e le 

conseguenti controdeduzioni approvate con deliberazione della Giunta regionale n. 380 del 17 

luglio 2018; 

CONSIDERATO i risultati della Microzonazione sismica, finalizzati alla definizione della 

pericolosità territoriale, così come disposto dall’ordinanza del commissario straordinario n. 24 del 

12 maggio 2017; 

VISTA la determinazione della Direzione Regionale Risorse idriche e difesa del suolo – Area 

Difesa del suolo e consorzi di irrigazione del 06/04/2018 n. G04544 avente ad oggetto: “Studio di 

Livello 3 di Microzonazione Sismica del Comune di Amatrice (RI) – Adozione ai sensi 

dell’ordinanza n. 24 del 12/05/2017. Fasc. 252/AV”; 

VISTO il parere del Servizio Geologico e Sismico Regionale allegato al presente Decreto 

(ALLEGATO 1); 

VISTA in particolare la relazione sulle verifiche speditive degli elementi geomorfologici nelle aree 

colpite dai sismi 2016/2017, sui sopralluoghi eseguiti congiuntamente tra i tecnici dell’Area Difesa 

del Suolo e Consorzi di Irrigazione e i tecnici dell’Ufficio Speciale, nelle frazioni del comune di 

Amatrice pervenuta in data 07/05/2018 prot. 0260082, dalla quale emerge che per la frazione di 

Amatrice centro sono stati individuati due ampliamenti di aree ZA già segnalate: 

 G1: ampliamento dell'area in frana sul versante nord del centro storico (già segnalata nel 

PAI Tronto in R4 e in MS 1-3 Ordinanza 24/17), interessante muri di recinzione e giardini 

senza coinvolgere fabbricati. 

 G2: ampliamento dell'apice NW dell'area in frana posta sul versante sud del centro storico 

(già segnalata nel PAI Tronto in R4 e in MS 1-3 Ordinanza 24/17), interessante muri di 

recinzione e giardini senza coinvolgere fabbricati.  (ALLEGATO I Bis) 

02/11/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 1

http://www.ricostruzionelazio.it/


 

VISTA la documentazione predisposta dall’Area Supporto all'ufficio ricostruzione, linee di 

indirizzo e programmazione urbanistica e paesaggistica dei centri abitati colpiti dal sisma 2016/2017 

presso la Direzione Regionale per le Politiche Abitative e la Pianificazione Territoriale, Paesistica e 

Urbanistica 

allegata al presente Decreto, quali: 

- Relazione illustrativa che attesti la coerenza delle scelte con i criteri di cui all’art. 2 comma 2 
dell’ordinanza n. 25/2017 (ALLEGATO 2); 

- Elaborati cartografici così costituiti: 

 Inquadramento territoriale 1:10.000 (ALLEGATO 3); 

 Aree protette 1:20.000 (ALLEGATO 4); 

 Piano Territoriale Paesistico – ambito n. 5 1:20.000 (ALLEGATO 5); 

 Vincolo idrogeologico 1:20.000 (ALLEGATO 6); 

 Carta geologica 1:10.000 (ALLEGATO 7); 

 Carta uso del suolo 1:10.000 (ALLEGATO 8); 

 Inquadramento su Ortofoto - AGEA 2014 1:1.500 (ALLEGATO 9); 

 Beni tutelati su base CTRN 2014 1:2.500 (ALLEGATO 10); 

 PTPR – Tav. A Sistema e ambiti di paesaggio 1:1.500 (ALLEGATO 11); 

 PTPR – Tav. B Beni paesaggistici 1:1.500 (ALLEGATO 12); 

 Microzonazione sismica di 1° livello 1:2.500 (ALLEGATO 13); 

 Microzonazione sismica di 3° livello con 
instabilità dei versanti 

1:2.500 (ALLEGATO 14); 

 Livelli di inagibilità 1:1.500 (ALLEGATO 15); 

 PRG approvato con DGR 3476/1978 1:10.000 (ALLEGATO 16); 

 Documentazione fotografica 
 

1:1.500 (ALLEGATO 17) 

- Scheda redatta sulla base del modello “Allegato 2” (ALLEGATO 18) 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 641 del 10 ottobre 2017 di approvazione della 

perimetrazione definitiva per le frazioni di Amatrice centro, Casale, Collalto, San Capone e San 

Tommaso, site nel comune di Amatrice, tenendo conto delle osservazioni pervenute all’USR; 

VISTA l’ordinanza del Commissario straordinario n. 39 del 08 settembre 2017 – Allegato 2 - 

Tabella per il calcolo del compenso da mettere a gara, ai sensi del d.lgs. n. 50/2016, per la 

redazione dei Piani attuativi;  

VISTA l’ordinanza del Commissario straordinario n. 46 del 10 gennaio 2018 che all’art. 10 

modifica l’ordinanza n. 39 del 08 settembre 2017, aggiungendo dopo il comma 6 il seguente 

comma 7: “Qualora all’esito dell’aggiudicazione dell’incarico di progettazione emerga l’insufficienza del 

contributo assegnato ai sensi dei commi 3 e 6, il Vice Commissario ne dà immediata comunicazione al 

Commissario straordinario. Quest’ultimo, previe le opportune verifiche, nei trenta giorni successivi provvede 

a trasferire sulla contabilità speciale del Vice Commissario l’importo aggiuntivo necessario ad assicurare 

l’integrale copertura dei costi di pianificazione”. 

VISTO CHE Il Consiglio dei Ministri del 22 febbraio 2018 ha prorogato, per ulteriori 180 giorni, 

lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio 

delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016, il 26 e il 30 ottobre 2016 e il 18 

gennaio 2017, nonché degli eccezionali fenomeni meteorologici che hanno interessato i territori 

delle medesime Regioni a partire dalla seconda decade del mese di gennaio 2017, al fine di 

consentire il completamento degli interventi di definitivo superamento delle crisi; 

02/11/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 1

http://www.regione.lazio.it/Organigramma/key.do?code=UNOR_D1FURLP&type=are
http://www.regione.lazio.it/Organigramma/key.do?code=UNOR_D1FURLP&type=are
http://www.governo.it/articolo/consiglio-dei-ministri-n-71/9003


VISTA la Legge 24 luglio 2018, n. 89, “Conversione in Legge, con modificazioni, del decreto-legge 

29 maggio 2018, n. 55, recante ulteriori misure urgenti a favore delle popolazioni dei territori delle 

Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 

24 agosto 2016”, che proroga ulteriormente lo stato di emergenza fino al 31 dicembre 2018;  

ATTESO CHE Il compenso per la redazione del piano è determinato dalla somma dei tre 

importi derivanti dalla applicazione dei parametri della Tabella, in relazione alla Superficie 

perimetrata (Sp), alla Superficie coperta (Sc) ed al numero di residenti (R), secondo la seguente 

formula:   

C = Sp*Cp*B + Sc* Cp*C + R *Cp*D  

Costo 

parametrico Cp 

Importo Coefficiente amplificativo 

2.000 €/ha Sp*Cp*B B 2.5 Per superfici fino a 2 ettari 

2 Per la quota di superficie eccedente 2 ettari e 

fino a 5 ettari 

1.5 Per la quota di superficie eccedente 5ettari e 

fino a 10 ettari 

1 Per la quota di superficie eccedente 10 ettari 

1,3 €/mq Sc* Cp*C C 2.5 Per superfici fino a 15.000 mq. 

2 Per la quota di superficie eccedente 15.000 

mq. e fino a 35.000 mq. 

1.5 Per la quota di superficie eccedente 35.000 

mq. e fino a 70.000 mq. 

1 Per la quota di superficie eccedente 70.000 

mq. 

2 €/residente R *Cp*D D 1 Per numero residenti fino a 500 

1.5 Per numero residenti eccedente 500 e fino a 

2000 

2 Per numero residenti eccedente 2000 fino a 
5000 

2.5 Per numero residenti eccedente 5000 

ATTESO inoltre che la perimetrazione di cui al presente decreto, ad esito delle indagini e delle 

conseguenti valutazioni urbanistiche potrà subire modifiche in ampliamento o riduzione, 

prevedendo altresì l’eventuale aggiornamento dei costi connessi alla pianificazione attuativa 

DECRETA 

1. Di approvare ai sensi e con gli effetti dell’Ordinanza del Commissario per la ricostruzione 

post sisma 2016-2017 n. 25 del 23/05/2017 la perimetrazione definitiva della frazione di 

Amatrice centro sita nel Comune di Amatrice; 

2. Di inviare il presente Decreto, in ottemperanza dell’art. 4 co. 3 dell’Ordinanza 25/2017, al 

“Commissario del Governo per la ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24 

agosto 2016” per il coordinamento delle azioni successive; 

3. Di recepire le prescrizioni rese nel parere del Servizio Geologico e Sismico Regionale del 

09/10/2017 prot. n. 504247, in cui è evidenziato che per la frazione di Amatrice centro sono 

presenti: 

 Due aree classificate dal PAI come R4 (rischio frana) poste al bordo settentrionale e 

meridionale della perimetrazione della frazione; 

02/11/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 1



 Le aree sopradette sono anche riportate tra le zone di attenzione per dissesto 

gravitativo nei dati preliminari provenienti dagli studi di microzonazione sismica 

(MS1). 

4. Di determinare la stima presuntiva dei costi dell’attività di pianificazione, sulla base dei 

criteri stabiliti dall’Ordinanza commissariale n. 39 del 8/9/2017 e fatto salvo quanto indicato 

nell’ordinanza commissariale n. 46 del 10 gennaio 2018, come di seguito indicato: 

Frazione di Amatrice centro: 

 Superficie 

Perimetrata (ha) 

Costo 

Parametrico 

Coefficiente 

amplificativo 

Totale 

Superficie 

Perimetrata (Sp) 

2 ha 2000 €/ha 2.5 € 10.000,00 

 

 3 ha 2000 €/ha 2 € 12.000,00 

 5 ha 2000 €/ha 1.5 € 15.000,00 

 0.94 2000 €/ha 1 € 1.880,00 

Totale 10.94 ha   € 38.880,00 

 

 Superficie 

Coperta (mq) 

Costo 

Parametrico 

Coefficiente 

amplificativo 

Totale 

Superficie 

Coperta (Sc) 

15.000,00 mq 1,30 €/mq 2.5 € 48.750,00 

 

 20.000,00 mq 1,30 €/mq 2 € 52.000,00 

 14.100,60 mq 1,30 €/mq 1.5 € 27.515,67 

Totale 49.100,60 mq   € 128.265,67 

 

 Residenti 

 

Costo 

Parametrico 

Coefficiente 

amplificativo 

Totale 

Residenti  (R) 500 2 €/residente 1 € 1.000,00 

 

 546 2 €/residente 1.5 € 1.638,00 

Totale 1046   € 2.638,00 

Costo totale frazione di Amatrice Centro: € 169.783,67 

5. Di stabilire che tale importo potrà essere aggiornato in aumento o riduzione in relazione 

agli effettivi dati dimensionali dei piani attuativi come definitivamente approvati. 

 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di sessanta (60) giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello 

Stato entro il termine di centoventi (120) giorni. 

Il presente provvedimento, redatto in duplice originale, uno per gli atti della Direzione regionale 

“Affari Istituzionali, Personale e Sistemi Informativi”, l’altro per i successivi adempimenti della 

Direzione Regionale per le Politiche Abitative e la Pianificazione Territoriale, Paesistica e 

Urbanistica, e sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

         Il Presidente – Vice Commissario 

                      Nicola Zingaretti 

02/11/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 1



7(/ ��� � � �� � � � �� �� ��

)$;��� � � � � � � �� �� �� �

:::�5(* ,21( � /$= ,2

(0$))(2#5(*,21( � /$= ,2
9,$/(�'(/�7,1725(772������������������������������������������� 7(/������������������ :::��5(*,21(�/$=,2�,7

������520$ )$;������������ 3�(�&���',)(6$682/2%21,),&+(#5(*,21(�/$=,2�/(*$/0$,/�,7

',5(=,21(�5(*,21$/(�5,6256(�,'5,&+(�(�',)(6$�'(/�682/2 (�5,),87,
6(59,=,2��*(2/2*,&2�(�6,60,&2�5(*,21$/(�

)DVF��$9����

'LUH]LRQH�UHJLRQDOH
7HUULWRULR��XUEDQLVWLFD��PRELOLWj�

$UHD�VXSSRUWR�DOO
XIILFLR�ULFRVWUX]LRQH�
OLQHH�GL�LQGLUL]]R�H�

SURJUDPPD]LRQH XUEDQLVWLFD
H�SDHVDJJLVWLFD�GHL�FHQWUL

DELWDWL�FROSLWL�GDO�VLVPD����������

6HGH

2JJHWWR� &RPXQH� GL� $PDWULFH� � ULFKLHVWD� GL� SDUHUH� VXOOH� SHULPHWUD]LRQL� UHODWLYH� DOOH� IUD]LRQL� GL�
$PDWULFH� FHQWUR�� &DVDOH�� &ROODOWR�� 6DQ� &DSRQH� H� 6DQ� 7RPPDVR� VLWH� QHO� FRPXQH� GL�
$PDWULFH� DO� ILQH� GL� YHULILFDUH� SRVVLELOL� HVLVWHQ]H� GL� DUHH� FRQ� SUREOHPDWLFKH�
JHRPRUIRORJLFKH�

,Q�ULIHULPHQWR�DOOD�ULFKLHVWD�GL�SDUHUH�LQ�RJJHWWR Q������� GHO����������� H�D�VHJXLWR�GDOOD�
FRQVXOWD]LRQH� GHOOD� EDQFD� GDWL� LQ� PDWHULD� GL 'LIHVD� GHO� 6XROR� GLVSRQLELOH� SUHVVR� TXHVWD�
'LUH]LRQH� 5HJLRQDOH� H� GHL GDWL� SUHOLPLQDUL� LQHUHQWL� LO� OLYHOOR� �� GL� PLFUR]RQD]LRQH� VLVPLFD�
�2UGLQDQ]D�������� GHO�&RPPLVVDULR�6WUDRUGLQDULR���VL�FRPXQLFD�FKH�

x SHU�OD�IUD]LRQH�GL�$PDWULFH�FHQWUR VRQR�SUHVHQWL�
9 GXH� DUHH� FODVVLILFDWH� GDO� 3$,� FRPH� 5�� �ULVFKLR� )UDQD�� SRVWH� VXO� ERUGR�

VHWWHQWULRQDOH�H�PHULGLRQDOH�GHOOD�SHULPHWUD]LRQH�GHOOD�IUD]LRQH�
9 OH� DUHH� VRSUDGHWWH� VRQR� DQFKH� ULSRUWDWH� WUD� OH� ]RQH� GL� DWWHQ]LRQH� SHU� GLVVHVWR�

JUDYLWDWLYR �)LJ��� QHL�GDWL�SUHOLPLQDUL�SURYHQLHQWL�GDJOL�VWXGL�GL�PLFUR]RQD]LRQH�
VLVPLFD��06����

x SHU� OD� IUD]LRQH�GL�&DVDOH q�SUHVHQWH�XQD�]RQD�GL�DWWHQ]LRQH�SHU�GLVVHVWR�JUDYLWDWLYR� DL� ILQL�
GHOOD� PLFUR]RQD]LRQH� VLVPLFD� �06� ��� SRVWD� HVWHUQDPHQWH� QHO� VHWWRUH� PHULGLRQDOH GHO�
SHULPHWUR�SURSRVWR �)LJ����

x SHU�OD�IUD]LRQH�GL�&ROODOWR q�SUHVHQWH�XQD�]RQD�GL�DWWHQ]LRQH�SHU�GLVVHVWR�JUDYLWDWLYR��DL�ILQL�
GHOOD� PLFUR]RQD]LRQH� VLVPLFD� �06� ���� SRVWD� HVWHUQDPHQWH� QHO� VHWWRUH� PHULGLRQDOH� GHO�
SHULPHWUR� SURSRVWR� �)LJ����� VL� VHJQDOD� FKH� O¶DUHD� VH� SXU� HVWHUQD� DOOD� SHULPHWUD]LRQH�
LQWHUHVVD�OD�VWUDGD�GL�DFFHVVR�DOOD�IUD]LRQH�GHOLPLWDWD�

x SHU�OD�IUD]LRQH�GL�6DQ�&DSRQH q�SUHVHQWH�XQD�]RQD�GL�DWWHQ]LRQH�SHU�GLVVHVWR�JUDYLWDWLYR��DL�
ILQL� GHOOD� PLFUR]RQD]LRQH� VLVPLFD� �06� ���� SRVWD� HVWHUQDPHQWH� D� VXG�HVW GHO� SHULPHWUR�
SURSRVWR��)LJ�����VL�VHJQDOD�FKH�O¶DUHD��VH�SXU�HVWHUQD�DOOD�SHULPHWUD]LRQH��LQWHUHVVD�OD�VWUDGD�
GL�DFFHVVR�DOOD�IUD]LRQH�GHOLPLWDWD�

x SHU�OD�IUD]LRQH�GL�6DQ�7RPPDVR�VRQR�SUHVHQWL�
9 GXH� DUHH� FODVVLILFDWH� GDO� 3$,� FRPH� 5� �ULVFKLR� )UDQD�� SRVWH� VXO� ERUGR�

VHWWHQWULRQDOH�H�PHULGLRQDOH�GHOOD�SHULPHWUD]LRQH�GHOOD�IUD]LRQH�
9 OH� DUHH� VRSUDGHWWH� VRQR� DQFKH� ULSRUWDWH� WUD� OH� ]RQH� GL� DWWHQ]LRQH� SHU� GLVVHVWR�

JUDYLWDWLYR �)LJ��� QHL�GDWL�SUHOLPLQDUL�SURYHQLHQWL�GDJOL�VWXGL�GL�PLFUR]RQD]LRQH�
VLVPLFD��06����

02/11/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 1



3DJLQD�� GL��

9 VL�VHJQDOD�FKH� O¶DUHD�PHULGLRQDOH��VH�SXU�HVWHUQD�DOOD�SHULPHWUD]LRQH�� LQWHUHVVD� OD�
VWUDGD�GL�DFFHVVR�DOOD�IUD]LRQH�GHOLPLWDWD�

,Q� EDVH� D� TXDQWR� VRSUD� ULSRUWDWR�� QHOO¶DPELWR� GHJOL� VWXGL� JHRORJLFL� FKH� GRYUDQQR� HVVHUH�
UHGDWWL SHU�LO�3LDQR�$WWXDWLYR DL�VHQVL GHOOD�'*5���������H�VVPPLL��GRYUDQQR HVVHUH�HVHJXLWL
VSHFLILFL�ULOLHYL�H�DQDOLVL�VXOOH�DUHH�LQVWDELOL�OLPLWURIH�R HVWHUQH�DOOD�SHULPHWUD]LRQH SHU�TXDQWR�
ULJXDUGD�OD�IUD]LRQH�GL�$PDWULFH��&ROODOWR��6DQ�&DSRQH�H�6DQ�7RPPDVR�

/·,VWUXWWRUH ,O�'LULJHQWH
I�WR��*LDFRPR�&DWDODQR�� I�WR��3DROR 0HQQD�

,O�'LUHWWRUH
I�WR��,QJ��0DXUR�/DVDJQD�

02/11/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 1



3DJLQD�� GL��

)LJ���

)LJ���

02/11/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 1



3DJLQD�� GL��

)LJ���

)LJ���

02/11/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 1



02/11/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 1



02/11/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 1



02/11/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 1



02/11/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 1



02/11/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 1



02/11/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 1



02/11/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 1



02/11/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 1



02/11/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 1



02/11/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 1



02/11/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 1



02/11/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 1



02/11/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 1



02/11/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 1



02/11/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 1



02/11/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 1



02/11/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 1



02/11/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 1



02/11/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 1



02/11/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 1



02/11/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 1



02/11/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 1



02/11/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 1



02/11/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 1



02/11/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 1



02/11/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 1



02/11/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 1



02/11/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 1



A r e a  S u p p o r t o  a l l ’ u f f i c i o  r i c o s t r u z i o n e ,  l i n e e  d i  i n d i r i z z o  e  p r o g r a m m a z i o n e  u r b a n i s t i c a  e  
p a e s a g g i s t i c a  d e i  c e n t r i  a b i t a t i  c o l p i t i  d a l  s i s m a  2 0 1 6 / 2 0 1 7  

02/11/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 1



02/11/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 1



•

•

02/11/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 1



 

02/11/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 1



 

 

02/11/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 1



02/11/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 1



 
Amatrice è il centro principale di 

Abitata in epoca pre-romana, conserva resti di tombe ed edifici di età 
romana inglobati nel tessuto urbano di epoca medievale. Fece parte dei territori del Ducato di Spoleto 
in seguito all’invasione longobarda; passò al Regno delle Due Sicilie verso il 1150, fu distrutta nel 
1529 dalle truppe di Carlo V. Fu ricostruita secondo un progetto del 1530 attribuito a Cola Filotesio, 
architetto del luogo a cui si deve il tracciato urbanistico a pianta regolare mantenuto fino a oggi, 
chiara testimonianza delle teorie architettoniche rinascimentali. Feudo degli Orsini e poi dei Medici, 
entrò a far parte del Regno di Napoli nel 1759. Gli eventi sismici che hanno gravemente colpito 
l’intero nucleo urbano non hanno risparmiato l’importante e consistente patrimonio culturale 
costituito da edifici, ora per lo più allo stato di rudere, per i quali si riportano l’inquadramento storico 
e il riferimento alle norme di salvaguardia. 
Risultano vincolati ai sensi dell’art. 10, comma 1, del D.Lgs 42/04 con due decreti ministeriali in 
pari data del 13/01/1928: 
Palazzo ducale, eretto da Alessandro Vitelli creato Signore della città nel 1538; 
Mura di cinta del XII nella quale si aprivano 6 porte, della quale restavano soltanto alcuni tratti e 
tre porte: Ferrata, S. Francesco e Carbonara. 
Risultano, altresì, tutelati ai sensi dell’art. 10, comma3, del D.Lgs 42/04 : 
Chiesa S. Agostino eretta nel 1428 con a lato Porta Carbonara; 
Chiesa della Concezione, già di S. Angelo, dal 1584; 

02/11/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 1



Chiesa S. Francesco del XIII sec., con modifiche del XVIII; 
Chiesa S. Fortunato esisteva già prima del 1490; 
Chiesa Sant’Emidio, del 1483, poi nominata delle Laudi o di S. Maria di Loreto; 
Chiesa S. Maria del Suffragio o del Purgatorio, del 1785; 
Chiesa S. Giuseppe eretta nel ‘600; 
Chiesa S. Giovanni conteneva affreschi del tardo ‘400; 
Chiesa S. Maria Assunta e complesso Don Minozzi del XX sec; 
Chiesa S. Maria Porta ferrata edificata nel 1466; 
Torre Civica del XIII sec.. 

02/11/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 1



02/11/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 1



02/11/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 1



Chiesa S. Agostino eretta nel 1428 con a lato Porta Carbonara; 
Chiesa della Concezione, già di S. Angelo, dal 1584; 
Chiesa S. Francesco del XIII sec., con modifiche del XVIII; 
Chiesa S. Fortunato esisteva già prima del 1490; 
Chiesa Sant’Emidio, del 1483, poi nominata delle Laudi o di S. Maria di Loreto; 
Chiesa S. Maria del Suffragio o del Purgatorio, del 1785; 
Chiesa S. Giuseppe eretta nel ‘600; 
Chiesa S. Giovanni conteneva affreschi del tardo ‘400; 
Chiesa S. Maria Assunta e complesso Don Minozzi del XX sec; 
Chiesa S. Maria Porta ferrata edificata nel 1466; 

02/11/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 1



02/11/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 1



•

•

02/11/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 1



02/11/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 1



•
•
•

02/11/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 1



02/11/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 1



02/11/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 1



02/11/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 1



02/11/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 1



02/11/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 1



02/11/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 1



02/11/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 1



02/11/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 1



02/11/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 1



02/11/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 1



02/11/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 1



02/11/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 1



02/11/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 1



02/11/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 1



02/11/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 1



02/11/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 1



02/11/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 1



02/11/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 1



02/11/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 1



02/11/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 1



02/11/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 1



02/11/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 1



02/11/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 1



02/11/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 1



,/�&200,66$5,2�'(/�*29(512�3(5�/$�5,&26758=,21(�1(,�7(55,725,�
,17(5(66$7,�'$/�6,60$�'(/����$*2672�����

��

$OOHJDWR �

3(5,0(75$=,21( &(175, ( 18&/(, ', 3$57,&2/$5( ,17(5(66(
0$**,250(17( &2/3,7,

'$7, *(1(5$/,

5HJLRQH�

3URYLQFLD�

&RPXQH�

/RFDOLWj�IUD]LRQH�

&RGLFH ,VWDW�

48$'52 &2126&,7,92 '(/ &(1752 2 18&/(2 ,1',9,'8$72

&$572*5$),$ ',6321,%,/( 7,32/2*,$ $112 6&$/$ 6Î 12

$UFKLYL VWRULFL

&DUWD 7HPDWLFD 1XPHULFD

&DUWD GHO &DWDVWR±&RPXQH±$JHQ]LD GHOOH (QWUDWH

&DUWD 6H]LRQL &HQVXDULH ,67$7�5HJLRQH�&RPXQH

2UWRIRWR 5HJLRQL ± &RPXQL� DOWUL HQWL

&DUWD JHRORJLFD

&DUWD JHRPRUIRORJLFD

2572)272 ',6321,%,/, 6Î 12

5HIHUHQFH 0DS � -5& &23(51,&86 �RUWRIRWRSUH�HYHQWR � YHWWRULDOH VWUXWWXUH� LQIUDVWUXWWXUH�

'HOLQHDWLRQ0DS � -5& &23(51,&86 �RUWRIRWR DUHD FROSLWD�

*UDGLQJ0DS � -5& &23(51,&86 �RUWRIRWR GDQQL�

2UWRIRWR H PRGHOOL �' GHO WHUUHQR GD ULOLHYL DHUHL H 8$9

67580(17, ', 3,$1,),&$=,21(

85%$1,67,&$

7,32/2*,$ $112 6Î 12

6WUXPHQWL WHUULWRULDOL H GL DUHD YDVWD ULIHULWL DO FHQWUR R QXFOHR LQGLYLGXDWR

/$=,2

5LHWL

$PDWULFH�FHQWUR

������

&DUWD�7HFQLFD�5HJLRQDOH� ���� �������

'DWR�9HWWRULDOH ���� �������

'DWR�5DVWHU ���� �������

'DWL�9HWWRULDOL ���� ��������

�

6,

6,

�

6,

6,

�

12

�

�

12

�

�

12

6,

6,

6,

6,

�

�

�

�

$PDWULFH

02/11/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 1



,/�&200,66$5,2�'(/�*29(512�3(5�/$�5,&26758=,21(�1(,�7(55,725,�
,17(5(66$7,�'$/�6,60$�'(/����$*2672�����

��

3LDQR WHUULWRULDOH SDHVDJJLVWLFR UHJLRQDOH

3$, 3LDQR GL DVVHWWR LGURJHRORJLFR

36'$ 3LDQR VWUDOFLR GLIHVD DOOXYLRQL

3DLQR SHU LO SDUFR H DUHH SURWHWWH

3LDQL GL JHVWLRQH 6,& H =36

6WUXPHQWL GL SLDQLILFD]LRQH FRPXQDOH ULIHULWL DO FHQWUR R QXFOHR LQGLYLGXDWR

3LDQR 5HJRODWRUH

3URJUDPPD GL IDEEULFD]LRQH

3LDQR $WWXDWLYR

3LDQR GL 5LFRVWUX]LRQH �SRVW VLVPD /¶$TXLOD �����

&5,7(5,�3(5�/
,1',9,'8$=,21(�'(,�&(175,�(�18&/(,�',�,17(5(66(�(�
0$**,250(17(�'$11(**,$7,

6H]LRQH � � 3UHVHQ]D GL SDWULPRQLR FXOWXUDOH GL SDUWLFRODUH LQWHUHVVH H GL SUHJLR VWRULFR�

DUFKLWHWWRQLFR� DUFKHRORJLFR� QDWXUDOH H SDHVDJJLVWLFR

7,32/2*,$ '(6&5,=,21( (32&$ )217(

&HQWUL� QXFOHL R SDUWL GL HVVL UDSSUHVHQWDWL LQ XQD

SLDQWD XUEDQD R PDSSD FDWDVWDOH GL LQL]L 1RYHFHQWR�

RYH GLVSRQLELOL� R GL ILQH 2WWRFHQWR� LQ TXDQWR WHVVXWL

HGLILFDWL FKH KDQQR XQ YDORUH TXDOH WHVWLPRQLDQ]D

VWRULFD GL XQD FXOWXUD H GL XQD FLYLOWj RUPDL ORQWDQH

GDOOD QRVWUD�

%HQL GL LQWHUHVVH FXOWXUDOH LQGLYLGXDWL DL VHQVL GHJOL

DUWW� ��� �� H ��� '� /JV� ������� V�P�L�� R FRPXQTXH

FRPSUHVL QHO 6LVWHPD LQIRUPDWLYR GHO 0LQLVWHUR GHL

EHQL H GHOOH DWWLYLWj FXOWXUDOL H GHO WXULVPR

�0L%$&7��

%HQL SDHVDJJLVWLFL� LQGLYLGXDWL DL VHQVL GHOO
DUW� ���

'�/JV� ������� V�P�L�� SHU OHJJH� GHFUHWR� GDO 3LDQR

3DHVDJJLVWLFR 5HJLRQDOH R GDL 3LDQL 7HUULWRULDOL

5HJLRQDOL FRQ YDOHQ]D SDHVDJJLVWLFD�

'DWL�9HWWRULDOL���VFDOD���������

'DWR�5DVWHU���VFDOD���������

3*5$�'DWR�9HWWRULDOH���VFDOD��������

'DWR�9HWWRULDOH���VFDOD��������

'DWR�9HWWRULDOH

'DWR�5DVWHU���VFDOD��������H������

�

&DWDVWR�G
LPSLDQWR��$OO�����
�6L�WUDWWD�GL�FHQWUR�XUEDQR��
�*OL�DELWDQWL�ULVXOWDQR�QHO�������
Q�������QHO������Q��������LQILQH�
QHO������Q�������

SULPL�

���

'DWL�GHPRJUDILFL��
�$UFKLYLR�6WDWR�5LHWL��
�³$PDWULFH�H�OH�VXH�9LOOH´�
GL��$QGUHD�0DVVLPL��
�/��*LXVWLQLDQL��'L]LRQDULR�
JHRJUDILFR��UDJLRQDWR�GHO�
5HJQR�GL�1DSROL��������
�����
(��%DFFR��%UHYH�
GHVFUL]LRQH�GHO�5HJQR�GL�
1DSROL��������

9LQFRODWL�H[�DUW�����FRPPD����
��3DOD]]R�GXFDOH�'0���������������0XUR�GL�FLQWD�'0�
�������������
7XWHODWL�H[�DUW������FRPPD�����
��&KLHVD�6��$JRVWLQR����&KLHVD�GL�6�)UDQFHVFR���
��&KLHVD�GL�6��)RUWXQDWR����&KLHVD�GL�6��(PLGLR���
��&KLHVD�6��0DULD�GHO�6XIIUDJLR����&KLHVD�6��
*LXVHSSH�GD�/HRQHVVD����&KLHVD�6��*LRYDQQL�����
&KLHVD�6��0DULD�$VVXQWD�����&KLHVD�$QQXQFLD]LRQH��
���7RUUH�&LYLFD���

�������
���;,,,��
�������
���;,,,��
��DQWH������
�������
�������
��ILQH�����

9LQFRODWL�FRQ�
DSSRVLWR�GHFUHWR��
7XWHODWL��
FRPSUHVL�LQ�&DUWD�
GHO�ULVFKLR�LQ�
9LQFROL�LQ�UHWH��
0L%$&7�

)DVFLD�GL�ULVSHWWR�GHO�FRUVR�G¶DFTXD�
SXEEOLFD�F���B�����³7RUUHQWH�&DVWHOODQR�
R�7URQWLQR´��'�3�5��������������
$UHH�ERVFDWH�VRSUDWWXWWR�OXQJR�JOL�DUJLQL�
GHL�FRUVL�G
DFTXD�

3735�
7DYROD�%

����

����

����

����

����

����

6,

6,

6,

6,

6,

6,

�

�

�

�

�

�

�

�

�

12

12

12

02/11/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 1



,/�&200,66$5,2�'(/�*29(512�3(5�/$�5,&26758=,21(�1(,�7(55,725,�
,17(5(66$7,�'$/�6,60$�'(/����$*2672�����

��

%HQL QDWXUDOL H DUHH SURWHWWH� LQGLYLGXDWH DL VHQVL

GHOOD /HJJH Q� �������� H GHOOH OHJJL UHJLRQDOL

LVWLWXWLYH� SHU GHFUHWR� DWWUDYHUVR LO 3LDQR SHU LO

3DUFR� 6LWL GL ,QWHUHVVH &RPXQLWDULR �6,&� H GL =RQH

D 3URWH]LRQH 6SHFLDOH �=36� DL VHQVL GHOOH 'LUHWWLYH

+DELWDW� DQFKH DWWUDYHUVR L SLDQL GL JHVWLRQH

,PSLDQWL XUEDQL GHILQLWL ULOHYDQWL GDO 3LDQR

3DHVDJJLVWLFR 5HJLRQDOH� GDL 3LDQL 7HUULWRULDOL

5HJLRQDOL FRQ YDOHQ]D SDHVDJJLVWLFD� GDOOR

VWUXPHQWR XUEDQLVWLFR FRPXQDOH R GD VWXGL GL VHWWRUH

(GLILFL H FRPSOHVVL XUEDQL GL SUHJLR R WHVWLPRQLDQ]D

GHOOH FDUDWWHULVWLFKH WLSRORJLFKH R FRVWUXWWLYH GHOOD

WUDGL]LRQH ORFDOH� LQGLYLGXDWL LQ VWUXPHQWL XUEDQLVWLFL

FRPXQDOL R LQ VWXGL GL VHWWRUH�

6H]LRQH � � /LYHOOL GL GDQQR SURGRWWL GDO VLVPD GHO �� DJRVWR ���� H VHJXHQWL

1HOO¶DPELWR GHOOH DUHH VHOH]LRQDWH DL VHQVL GHOOD SUHFHGHQWH VH]LRQH � H GHL FULWHUL LYL LQGLFDWL� VL TXDOLILFDQR� DL ILQL GHOOD

SHULPHWUD]LRQH� FRPH ³PDJJLRUPHQWH FROSLWL´ L FHQWUL H L QXFOHL� R SDUWL GL HVVL� LQ FXL q VRGGLVIDWWR DOPHQR XQR GHL VHJXHQWL

FULWHUL�

6Î 12

3UHVHQ]D� QHOOH ]RQH SHULPHWUDWH� GL OLYHOOL GL LQWHQVLWj PDFURVLVPLFD ULOHYDWL GDO 'LSDUWLPHQWR GHOOD 3URWH]LRQH

&LYLOH R GDOO¶,VWLWXWR 1D]LRQDOH *HRILVLFD H 9XOFDQRORJLD� VXOOD EDVH GHOOD VFDOD 0HUFDOOL�&DQFDQL�6LHEHUJ �0&6�

R GHOOD 6FDOD 0DFURVLVPLFD (XURSHD �(06� PDJJLRUL R XJXDOH DO �� JUDGR�

3HUFHQWXDOH� QHOOH ]RQH SHULPHWUDWH�GL HGLILFL LQDJLELOL �FRPH GHVXQWL GDOOH VFKHGH )$67 R $('(6�� ULVSHWWR DO

WRWDOH GHOOH VFKHGH FRPSLODWH FRQ HVLWR� PDJJLRUH GHO ��� �SXUFKp OH VFKHGH FRPSLODWH FRQ HVLWR VLDQR DOPHQR LO

��� ULVSHWWR DOOH ULFKLHVWH SHUYHQXWH��

727$/( 5,&+,(67( 3(59(187(�

727$/( 6&+('( )$67 &203,/$7(�

3(5&(178$/( (',),&, 121 87,/,==$%,/,�

727$/( 6&+('( $('(6 &203,/$7(�

3(5&(178$/( ', (',),&, ,1$*,%,/,�

3HUFHQWXDOH� QHOOH ]RQH SHULPHWUDWH� GL VXSHUILFLH GL VHGLPH GHJOL HGLILFL FUROODWL R GHPROLWL PDJJLRUH GHO ����

,/�3735�LQGLYLGXD�LO�QXFOHR�HGLILFDWR�FRPH�
�DUHD�XUEDQL]]DWD��H�OH�DUHH�OLPLWURIH��
FRPH��3DHVDJJLR�1DWXUDOH��H�3DHVDJJLR�
1DWXUDOH�GL�&RQWLQXLWj���
,O�YLJHQWH�373�Q����QRQ�FODVVLILFD�O
DPELWR�
$PDWULFH�FHQWUR�DL�ILQL�GL�WXWHOD�

VL

3735�7DY�%

3735�7DY�$

� 12

���

���

02/11/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 1



,/�&200,66$5,2�'(/�*29(512�3(5�/$�5,&26758=,21(�1(,�7(55,725,�
,17(5(66$7,�'$/�6,60$�'(/����$*2672�����

��

6H]LRQH � � &RQGL]LRQL GL SHULFRORVLWj WHUULWRULDOH

$L ILQL GL SUHFDX]LRQH H SUHYHQ]LRQH� OH 5HJLRQL SRVVRQR SHULPHWUDUH DQFKH DUHH VHOH]LRQDWH DL VHQVL GHOOD SUHFHGHQWH

VH]LRQH � H FDUDWWHUL]]DWH GD OLYHOOL GL GDQQR LQIHULRUL DL YDORUL GL FXL DOOD VH]LRQH �� SXUFKp VLDQR FRQQRWDWH GDL PDVVLPL

OLYHOOL GL SHULFRORVLWj� FRPH GL VHJXLWR VSHFLILFDWR�

'(6&5,=,21( )217(

&RQGL]LRQL GLUHWWDPHQWH FRQQHVVH DL IHQRPHQL VLVPLFL

FRPH GHVXQWH GDOOD PLFUR]RQD]LRQH VLVPLFD GL ,� OLYHOOR

H LQ SDUWLFRODUH ]RQH LQ FXL VRQR SUHVHQWL� R VXVFHWWLELOL

GL DWWLYD]LRQH� IHQRPHQL GL GHIRUPD]LRQH SHUPDQHQWH

GHO VXROR LQGRWWL GDO VLVPD �LQVWDELOLWj GL YHUVDQWH�

IUDWWXUD]LRQH� VXEVLGHQ]H R VROOHYDPHQWL GRYXWL D

OLTXHID]LRQL� IDJOLD]LRQH VXSHUILFLDOH��

&RQGL]LRQL QRQ GLUHWWDPHQWH FRQQHVVH DL IHQRPHQL

VLVPLFL� PD ULOHYDQWL DL ILQL GHOOD SLDQLILFD]LRQH

WHUULWRULDOH� TXDOL DUHH VRJJHWWH D IUDQH H DUHH VRJJHWWH D

LQRQGD]LRQL� FRPH GHVXQWH GDL 3LDQL GL VHWWRUH �3$,

IUDQH� 3$, SLHQH��

6Î 12

3UHVHQ]D� QHOOH ]RQH SHULPHWUDWH� GL OLYHOOL GL LQWHQVLWj PDFURVLVPLFD ULOHYDWL GDO 'LSDUWLPHQWR GHOOD 3URWH]LRQH

&LYLOH R GDOO¶,VWLWXWR 1D]LRQDOH *HRILVLFD H 9XOFDQRORJLD� VXOOD EDVH GHOOD VFDOD 0HUFDOOL�&DQFDQL�6LHEHUJ �0&6�

R GHOOD 6FDOD 0DFURVLVPLFD (XURSHD �(06� PDJJLRUL R XJXDOH DOO¶�� JUDGR�

3HUFHQWXDOH� QHOOH ]RQH SHULPHWUDWH� GL HGLILFL LQDJLELOL �FRPH GHVXQWL GDOOH VFKHGH )$67 R $('(6�� ULVSHWWR DO

WRWDOH GHOOH VFKHGH FRPSLODWH FRQ HVLWR� PDJJLRUH GHO ��� �SXUFKp OH VFKHGH FRPSLODWH FRQ HVLWR VLDQR DOPHQR LO

��� ULVSHWWR DOOH ULFKLHVWH SHUYHQXWH��

727$/( 5,&+,(67( 3(59(187(�

727$/( 6&+('( )$67 &203,/$7(�

3(5&(178$/( (',),&, 121 87,/,==$%,/,�

727$/( 6&+('( $('(6 &203,/$7(�

3(5&(178$/( ', (',),&, ,1$*,%,/,�

3HUFHQWXDOH� QHOOH ]RQH SHULPHWUDWH� GL VXSHUILFLH GL VHGLPH GHJOL HGLILFL FUROODWL R GHPROLWL PDJJLRUH GHO ����

6RQR�SUHVHQWL�GXH�YDVWH�DUHH�VRJJHWWH�D�IHQRPHQL�
GL�LQVWDELOLWj�GL�YHUVDQWH��D�QRUG�HVW�H�D�VXG�RYHVW�
GHOO¶DELWDWR��FODVVLILFDWH�FRPH�=D�GDOOD�06��H�L�FXL�
OLPLWL�VRQR�VWDWL�DPSOLDWL�LQ�RFFDVLRQH�GHO�
VRSUDOOXRJR�HIIHWWXDWR�LO�������������VHQ]D�SHUz�
FRLQYROJHUH�IDEEULFDWL�

06�

/H�VXGGHWWH�IUDQH�VRQR�JLj�VWDWH�FODVVLILFDWH�FRPH�
D�5LVFKLR�5����0ROWR�(OHYDWR��GDO�3$,�QHO�3LDQR�GL�
$VVHWWR�,GURJHRORJLFR�GHOO¶$XWRULWj�GL�%DFLQR�GHO�
)LXPH�7URQWR�

3$,�7URQWR

� �

VL

02/11/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 1


